II. Einsetzung von Handwerkern und Meistern nach Hofrecht.

Aus der Vita Gebhardi.

..... Convocatis servis suis elegit (Gebhardus) ex eis optimos quosque et constituit ex eis coquos et pistoros, caupones et fullones, sutores et hortulanos, carpentarios et singularum artium magistros et constituit eis ut eo die quo fratribus descivirent de annona quoque fratrum in pane reficerentur quia dignus est operarius cibo suo. Ut autem bono animo suis ministrarent dominis, huiusmodi donario ipsos cumulavit, scil. ut cum quis praesentium vel eorum successorum qui de progenie illorum esset moreretur exuviae de eo non sumerentur, sed haeredes relictam haereditatem indivisam possiderent; si vero de alia progenie aliquis accessisset, ab hoc donativo alienus esset.

Mon. Germ. SS. Bd. X S. 588.

III. Nachtrag zu den Privilegierungsformen des dreizehnten Jahrhunderts.

Die im nachfolgenden zusammengestellten Privilegierungen sollen den Ausführungen, die wir im ersten und zweiten Abschnitt des Buches über die Fraternitas auf Seite 169 (Übertragungsformeln) und Seite 177 bis 190 (Zunftzwang) gegeben haben, zur Ergänzung dienen. Die wichtigsten der hierher gehörenden Privilegien, wie die von Köln, Braunschweig, Basel, sind im Text unserer Darstellung selbst eingehend besprochen worden. Bei den übrigen mußte ich mich dagegen auf die Hervorhebung der wesentlichen Bestimmungen beschränken, wenn ich nicht den Gang der Erörterung allzuoft unterbrechen und den Umfang der Anmerkungen übermäßig anschwellen lassen wollte.

Doch auch bei Befolgung der letzteren Anordnung wäre die Absicht nur in geringerem Maße erreicht worden. Ich hielt es vielmehr für zweckdienlicher, eine Anzahl Urkunden, in denen sich bestimmte Specialfragen in klarer Weise dargestellt finden. Hier anhangsweise im ganzen und nach ihrem Wortlaute einzufügen.

I. Urkunden über den Zunftzwang.

A. Zwangsrechte gegenüber den Stadtfremden.

(Vgl. Text S. 287—302, 307—310.)

Wir bezeichnen die Zwangsformel als die vom Gesetzgeber gewählte Form, um unter gewissen Verhältnissen das Gebietungsrecht der Körperschaft zu schaffen bezw. sicherzustellen. Der Umfang der Zwangsbefugnis ist je nach den örtlichen und besonderen Umständen durchaus verschieden. Der absolute Zwang ist in den älteren Urkunden sehr selten. Dagegen fanden wir unter den beschränkten Zwangsrechten mehrfach das gegenüber den Stadtfremden ausgesprochene (Magdeburg, Halberstadt). Hiervon seien folgende Beispiele wiedergegeben.

1230 Langenstein.

I. N. S. E. I. T. Fridericus D. G. Halberstadiensis episcopus in perpetuum. Quecunque ad profectum eorum qui in nostris civitatibus commorantur per nos fiunt sive in iuribus conferendis seu innovandis seu etiam immutandis necessario ducimus ea tam valido nostre firmitatis munimine roboranda, ne processu temporis ab aliquo calumpniari valeant in futurum¹. Notum ergo facimus universis tam presentibus quam futuris quod cum calcifices civitatis nostre Halb. a prima civitatis ejusdem institutione jus illud quod „inninge“ dicitur habuissent privilegiis venerabilium patrum predecessorum nostrorum pontificum communitum ita quod nulli extraneo ejusdem officii licitum esset in civitate illa idem officium exercere, non communi eorum licentia impetrata, sive novum vel vetus opus consueverit operari, insuper si aliquis extraneorum die fori cum pellibus venalibus eorum aptis officio venire contingeret, non esset ei licitum pelles illas vendere singillatim, infra quinque videlicet, durante foro, ultra autem quotcunque vellet, adjecto in eisdem privilegiis quod sequenti dei Andree dare deberent ad usus camere talentum unum et camerario nostro ac uxori sue tempore estivo duo paria calceorum et duo tempore hiemali: quia vetustate eadem privilegia perierunt, petiverunt a nobis ut id jus non solum innovare sed et nostra eis donatione conferre vellemus. Nos ergo eorum juste petitioni deesse nolentes, donavimus eis jus predictum addentes ut hi qui filtra facere consueverunt in fraternitate et communitate eorum esse debeant et idem cum eis jus habere et cogi per magistratum ipsorum ad bona et honesta sicut unus eorum. Huius rei testes fuerunt etc.

U.-B. der Stadt Halberstadt, bearb. von Schmidt, Halle 1887, Bd. I S. 35.

¹ In den folgenden Urkunden werde ich in der Hauptsache nur den für unsern Zweck wesentlichen Teil des Textes wiedergeben, also insbesondere die *Arenga* und *Corroboratio* weglassen.

1283. Volradus episc. Halb. eccl. tribuit in latino quodam in pergameno conscripto diplomate textorum societati hanc facultatem, ut quicumque hujus opificii societatem intrare velit, ipsi societati hujus opificii marcam usualis et vulgaris argenti in principio sui ingressus det et camerae episcopali ejusdem argenti dimidium florenum cum uno talento cerae persolvat, nec quisquam extra civitatem, nisi societatis membrum sit, idem opificium operari debeat quod faciant textores quique quatuor instrumentis ex panno laneo operari possint.

Aus der deutschen Wenigstedschen Chronik. U.-B. Halberstadt Bd. I S. 145.

1239 Perleberg.

I. N. S. E. I. T. Johannes Gans omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris quod nos ad instantiam civium nostrorum in Perleberge qui sutores vel calciparii appellantur talem ipsis ac ipsorum successoribus cotulimus libertatem vid. ut ius quod vulgo ininge vocatur eisdem percipere liceat ac possidere ea scilicet ratione ut unam partem nobis vid. quatuor solidos alteram civitati etiam IV sol., tertiam quoque ipsis similiter IV sol. cedere et percipere non repugnent. — — — Item nemo alienus de quocumque fuerit opido absque eorum consensu in Perleberghe calcios presumat vendere vel exponere ad vendendum. Item si inter prefatos sutores rancor aut discordia mutuo fuerit exorta utpote in suis confraternitatibus vel in servis conducticiis quocumque tempore vel loco sine proclamatione vulgari vel sanguinis effusione ipsis coram eorum magistro conpore liceat advocato nostro penitus hinc remoto. Iudicium vero predicti eorum magistri X sol. non excedet. Jus quoque ipsorum etc.

Riedel, Codex dipl. Brandenb., Berlin 1838, I. Teil Bd. I S. 123.

1277 Buch.

I. N. D. A. Nos Albero D. G. prefectus de Liznic, omnibus in perpetuum. — — — Hoc scripto praesentibus innotescat et posteris volumus ut non lateat quod nos quorundam relationibus cognoscentes in villa fratrum de Buch Gerardisdorf nuncupata, rusticos quibusdam uti libertatibus quibus uti de justicia non deberent, eosdem rusticos ad valorem viginti marcarum impignerari fecimus eo quod illicitus uti temere presumpsissent. Igitur venerabilis dominus Henricus abbas de Buch haec a nobis facta comperiens, nostram adiit praesentiam ut et pro reddendis rusticorum suorum pignoribus nos rogaret et de praedictae villae libertatibus expediret. Denique in praesentia nostro cum quibusdam monasterii sui fratribus constitutus, inter caetera est protestatus per testes ydoneos se velle comprobare quod ipsas libertates pro quibus praedicti rustici impignerati fuerant, et nunc

habere debeant et habuerint ab antiquo. Sed cum nec ista ratione, nec aliis quibuscunque rationibus nos valeret eatenus emollire, ut restitutis rusticorum pigneribus eorum in praedicta villa libertatibus faveremus, tandem post multos litis circuitus inter nos et abbatem de Buch antedictum amicabiliter composuimus in hunc modum. Ut videlicet ab abbate suisque confratribus nobis XVI marcae argenti conferrentur, nos vero rusticorum pignera redderemus et quascunque libertates abbas fratresque antedicti per quatuor aut quinque rusticos honestos se antiquitus habuisse comprobarent, nostra auctoritate firmarem usque in perpetuum perdurarent. — — — — Proinde abbas fratresque supradicti testium auditores suprascriptos in claustrum Buch die congruo convocantes produxerunt coram eis V rusticos de senioribus fide dignos videlicet (folgen die Namen) qui secundum quod jurandi mos exposcit juraverunt quod in predicta villa Gerardisdorf officiales diversarum artium scilicet fabri sutores textores sartores pistores carnifices pellifices braziatores tabernarii cunctarumque artium executores artes suas exercentes et de suis operibus venundantes esse debeant nunc et extiterint ab antiquo. Juraverunt nichilominus eandem villam Gerardisdorf et villam Kisilbach proprietatem esse liberam ad condempnandum seu absolvendum et judicandum de causis omnibus quae vel extra villas contigerint aut in villis. Nos igitur libertates quas abbas suique fratres se antiquitus habuisse per testes ydoneos rationabiliter probaverunt nostra auctoritate confirmamus. — — — — Praeterea justum esse decernimus ut quicumque de officialibus qui in praedicta villa commorati fuerint de suis operibus in foro Liznic venundare voluerint ibidem communitatem quae vulgo inunge dicitur acquirant et sic deinceps vendendi liberam habeant facultatem. Ut autem praedicta etc.

Schöttgen und Kreyssig, Diplomatar, Altenburg 1755, Bd. II S. 197.

B. Verleihung absoluter Zwangsrechte.

1197 Magdeburg.

Ludolfus D. G. Sancte Magde b. ecclesie archiepiscopus. — — Hiis qui insignia militaria clippea videlicet sive eciam sellas Magdeburch facere consueverunt presentis privilegii auctoritate indulgemus ut inter se magistrum de communi consilio eligentes exercendi operis sui liberam habeant facultatem nec aliquis numero eorum vel societati in faciendo ipso opere accedat nisi prius eorum communitate quod vulgo inunge dicitur acquisita. Quam nostram constitutionem etc.

U.-B. der Stadt Magdeburg, herausgeg. von Hertel, Halle 1892, Bd. I S. 33.

1208 Wien.

I. N. S. E. I. T. Leupoldus Dei Gratia Dux Austriae et Styrie in perpetuum. Tam praesentibus quam futuris notum fieri volumus quod burgenses nostros qui apud nos Flandrenses nuncupantur taliter in civitate nostra Vienna institimus ut ipsi in officio suo jure fori nostri in civitate et in terra nostra libertate et privilegio aliorum nostrorum burgensium omnimodis gaudeant et utantur. Praeterea ipsos ab officio judicis nostri in Vienna ita eximimus ut super quibuscumque querimoniis coram ipso non respondeant sed coram camerario monete nostre trahantur in causas speciali exceptione de omnibus responsuri. Subjungimus insuper et confirmamus ut in eorum officio negotiari nullus presumat nec audeat, nisi ab ipsis receptus in consortium cum eis sub eodem jure in omni pensione et stiura respondeat sicuti ipsi. Ut autem etc.

Hormayr, Wiens Geschichte, Wien 1823, 1. Jahrg. I. Bd. 3. Heft S. 195. Vgl. auch ebenda Text S. 102. — Rechte und Freiheiten der Stadt Wien, herausgeg. von Tomaschek, Wien 1877, I, 1, S. 4.

1231 Mühlhausen.

S. praefetus in Mulhusen universis Christi fidelibus etc. Sciant ergo presentes et intelligant posteri quod ego Swikerus tunc temporis prefectus cum Theodorico scultheto Obone dicto ad honestorum virorum instanciam quibusdam civibus opus filtri exercentibus relaxavi ut ipsi inter se utpote alii mercatores quandam facerent unionem sed tali forma ut nullus vel civis vel advena predicto insistat operi nisi se ipsorum ingerat unionem. Ut autem etc.

U.-B. der Stadt Mühlhausen, bearb. von Herquet, Halle 1874, S. 21.

2. Privilegierungen ohne jede Zwangsformel.

1225 Köln.

I. N. S. E. I. T. Notum sit universis presentibus et posteris quod ego Theodoricus de Mülingazzen ac ego Constantinus de Ringazzen Magistri Burgensium operariis pilleorum qui vulgo dicuntur uilcinhûde de consensu officialium de Richecegheide fraternitatem concessimus iure civitatis et modo competenti tenendam ita quod ipsi obedientes erunt et devoti officialibus predictis et ciuitati et consilio officialium et ciuium in omnibus stabunt requisiti. Ut autem etc.

Ennen und Eckertz, Quellen zur Geschichte der Stadt Köln, Bd. I S. 330.

1244 Magdeburg.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hanc litteram inspecturis scabini consules in Magd. necnon universitas

civium civitatis eiusdem salutem in domino salvatore. — — —
 Recognoscimus et tenore nostrarum litterarum presentium manifestius protestamur, quod nos de communi consilio et consensu nostrorum burgensium nostris conburgensibus et eorum heredibus vid. qui gladiatores vocantur, propter iustas et rationabiles causas et ad evitandas fraudes et falsa opera que quondam inter ipsos multipliciter augeri videbantur ipsis et eorum heredibus fraternitatis unionem quod innung vulg. appellatur donavimus et contulimus in ius subscriptum et iustitiam perpetuo perfruendam tali namque interposita conditione quod si quis supradictam fraternitatis unionem quod innung vulg. appellatur habere desiderat dabit ad suum introitum unum talentum denariorum de quo talento magister eorum qui pro tempore fuerit dabit duos solidos super suum iuramentum consulibus civitatis. — — —
 Et quicumque in ipsos rebellis et contumax qui statuta et promissa que in collegio ipsorum quod morgensprake vulg. appellatur et de communi consilio ipsorum ordinata et promissa fuerint violaverint volumus ut talis dimidium det fertonem ad emendationem candellarum¹ suarum vel ubi ipsis melius visum fuerit expedire. Et ne alicui etc.

U.-B. Magdeburg Bd. I S. 56.

¹ Wir haben hier den gleichen Vorgang wie bei den ersten Zunftprivilegien von Köln und Basel; die Handwerker, denen eine Bruderschaft nach Stadtrecht oder öffentlichem Recht bewilligt wird, sind schon zuvor verbunden als kirchliche Bruderschaft.

1247 Helmstedt.

Gerhardus D. G. Werdinensis Ecclesiae Abbas omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Noverint universi quod nos civibus nostris institoribus vid. in Helmenstat jus quod Inninge vulgariter appellatur confirmamus sicut habuerunt sub antecessoribus nostris ab antiquo ita ut qui eorum societatem inire voluerit cum quinque solidis Helmenstadiensis monete acquirat eandem. Magistrum quoque inter se eligant qui inter eos iudicet et dirimat questiones quales dirimere convenit ab antiquo. Ne hec alicui unquam veniant in oblivionem et ne ab aliquo infringantur presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum anno domini MCCXL septimo.

Lichtenstein^a. a. O. Epistola VII.

1284 Halberstadt.

Volradus D. G. Halb. eccl. Ep. universis etc. Proinde notum facimus universis quod factores pilleorum quandam societatem seu confraternitatem que vulg. „inunge“ dicitur, iniverunt de nostra licentia et assensu in hunc modum quod quicumque ab hoc die

ipsorum confraternitatem intrare voluerit communitati seu fraternitati vulgarem marcam in introitu suo dabit et talentum cere ac camerario nostro dimidium fertonem etc.

U.-B. Halberstadt Bd. I S. 151.

3. Privileg ohne Innungsklausel mit lediglich territorialer Abgrenzung.

1244 Regensburg.

I. N. D. A. Universitas civium Ratisp. tam presentibus quam futuris salutem in omnium salvatore. Notum esse cupimus universis presentia perspecturis quosdam concives nostros ex opere manuum suarum dictos Chudruwanaer, et quosdam dictos Gademaer et quosdam cognominatos Schreinaer coram iudicibus dominorum videl. domini nostri Sifridi Ratisp. ecclesiae Episcopi, Imperialis aulae cancellarii, et domini nostri Ottonis palatini comitis Rheni ducisque Bawarie presentia quam plurium concivium nostrorum in domo civium eiusdem iudicibus in iudicio consedentibus Leutwino vid. apud capellam tunc temporis sculteto, Hanrico preposito inter latinos et aliis duobus iudicibus Ortilbo in Haida, Leutwino Dulce etiam ibidem conmanentibus, comparuisse et secundum veram et latam sententiam et nocionem iusque antiquum ipsorum sollempnius obtinuisse quod ipsi et omnes ubicunque in civitate locati sutores novum facientes opus calciorum, presentibus eisdem sutoribus, eo loco quod idem novum facerent, opus calciorum vendere. et non in foro, deberent et quod omnes sutores civitatis ius trium stratarum videlicet Chudruwanorum, Gademaer et Schrienaer non habentes novumque ut prediximus opus facientes calciorum ter in anno cammerariis predictorum dominorum vid. Purcravii et advocati XII persolvere deberent denarios, ut unusquisque ad illas consuetas anni tres steuras quod dicitur losunge opus facientes novum XXXVI per omnia persolverent denarios. et qui vetus facerent opus calciorum ter in anno unum denarium eisdem cammerariis dominorum persolverent illudque ad forum vel quocunque velent defferrent locorum.

Et eosdem Chudruwaner, Gademaer et Schrienaer ex se magistrum habere debere qui predictam Losunge intus conquireret cammerariis dominorum et quicunque sibi existeret in tali iure rebellis cammerarios dominorum sibi cum legitimis nuntiis intus conquirere debere. Insuper eundem magistrum falsos operarios et transgressores iuris pretacti ad suum quo spectarent per legitimum nuntium accusare debere ut de illis secundum sententiam datam iurisque edictum plenior fiat emenda. Et ne tam sollempnis tractatus etc.

Das Recht sowohl wie die Organisation der Handwerkerschaften erscheint hier lediglich territorial abgegrenzt. Auch der Magister, der die Losung einzuziehen und die gewerblichen Übertretungen abzuurteilen hat, ist den drei Gewerken gemeinsam. Die durch die Urkunde geschlichteten Streitigkeiten fallen in das Jahr 1241 und erneuerten sich im Jahre 1315. Die rechtssuchende Partei war in beiden Fällen das Schuh- und Ledergerbergewerbe. Vgl. hierzu Gemeiner, Regensburgische Chronik Bd. I S. 348, den Bericht zu dem Jahr 1244; ferner ders., ebenda S. 495 zu dem Jahr 1315: „Unter der Bürgerschaft war außerdem große Furcht vor Unruhen, weil die Chuderwaner und andere in Leder arbeitenden Handwerker in betreff des Verkaufs und Feilhabens wieder unter sich uneinig geworden waren.“

IV. Statut der Weber von Etampes.

Die näheren Umstände, die das Weberstatut von Etampes bemerkenswert machen, habe ich im Text S. 121 hervorgehoben. Es liegt hier der erste Fall vor, daß der Zunftorganismus als vollendete Einrichtung auf eine Handwerkerschaft übertragen wurde, ohne daß dabei irgend eine Anlehnung an einen voraufgehenden Zusammenschluß — Magisterium, Bruderschaft — stattfindet. Über die dabei hervortretende formale Richtung s. oben S. 122.

1204 Etampes.

I. N. S. E. I. T. Amen. Philippus D. G. Fr. Rex noverint universi pariter et futuri. 1. Quod nos amore Dei quittavimus omnes textores manentes et mansuros Stampis qui propriis manibus textent tam in lineo quem in lana ex omnibus consuetudinibus quae ad Nos pertinent scil. tam de collecta et tallia quam de omni demanda et introitu ministerii; salvis iis quod ipsi dabunt Nobis rectum teloneum nostrum et salva sanguinis effusione quod probari possit per testimonium legitimorum testium, et salvo exercitu nostro et equitatione nostra. 2. Propter hanc autem liberationem quam eis concessimus ipsi dabunt nobis XX libras singulis annis, scil. X. l. in crastino festi St. Remigii et X. l. in crastino Privi-carnii. 3. Omnes autem textores ad horam rectam incipiant et ad horam rectam dimittent opus suum. 4. Hi vero ad voluntatem suam eligent et constituent quotiescunque voluerint quatuor de probis Ministerialibus illorum, per quos ipsi se justificabunt et emendabunt ea quae erunt emendanda. 5. Hi quatuor ministeriales fidelitatem Domino Regi facient et Praeposito et jurabunt conser-

vare jus suum et levabunt praedictus XX libras. 6. Hi etiam quatuor custodient quod draperia sit fidelis et bona et si ibi forisfactum fuerit, emenda erit nostra. 7. Concessimus etiam iis quod redditum istum extra manum nostram mittere non possumus. Quod ut perpetuam obtineat stabilitatem etc.

Ord. Bd. XI S. 286.

V. Statut der Schneider in Helmstedt.

Die von den Helmstedter Schneidern im Jahre 1301 aufgezeichneten und durch Lichtenstein¹ mitgetheilten Statuten sind in mehrfacher Hinsicht beachtenswert, am meisten wohl durch die verschiedenartige Behandlung der Innung und der Gildschaft. Da die Lichtensteinsche Schrift wenig zugänglich ist — das von mir benutzte Exemplar entstammt der königlichen Bibliothek in Göttingen —, mag es von Interesse sein, wenn wir die Statuten in ihrem vollständigen Wortlaut hier zum Abdruck bringen.

Die Helmstedter Schneider waren ursprünglich mit den Kürschnern zu einem Amte vereinigt. Das dem Amte im Jahre 1258 durch Abt Albero verliehene Statut besagte, daß den Kürschnern ebenso wie den Kaufleuten, die zu ihrer Genossenschaft gehörten, der Tuchhandel und Gewandschnitt erlaubt sei; den Schneidern dagegen nicht. Im Jahre 1278 trennte dann Abt Otto die Gewerbe; den Schneidern wurde gestattet, eine eigene Innung und einen eigenen Meister zu haben, und sie erhielten das Recht, Gamaschentuch im ganzen einzukaufen und zu verarbeiten². Die genaue Aufzeichnung ihrer Rechte und Gewohnheiten erfolgte durch das nachstehende Statut.

1301 Helmstedt.

Anno domini MCCC primo in vigilia urbani data est hec litera Ista statuta cum omni consilio et consensu sartorum in helmstadt temporibus Theodorici de Hoghendorp et Theodorici de Reynestorp magistrorum sartorum eiusdem ciuitatis statuta [?] facta sunt et a successoribus conseruabuntur. Primo quicumque habet filios vel filias Junior filius si vult societatem que vulgariter dicitur Inige optinebit post obitum patris sui, communitatem que vulgariter dicitur ghylscap redinat pro ij solidis et libra cere. Alii filii quicumque eorum vult sequi consortium eorum liberet eorum ghylscap pro ij solidis et libra cere et Inige recipiat pro

¹ S. oben S. 181.

² Beide Urkunden sind abgedruckt bei Lichtenstein, Epistola VII.

xvii denariis. De illis denariis recipiat magister eorum VI denarios Item filie dimidiam partem societatis eorum in omnibus articulis optineant. Item festum pasche et festum Natiuitatis domini Jesu Christi die noctuque quicumque in opere suo vigi-
lauerit XXX. denarios dabit. Et quicumque Jope noue suppo-
suerit pannum de stuppa textum similiter XXX. denarios dabit. Item festa quatuor sancte Marie similiter sicut festum pasche
obseruatur. Item nullos eorum debet in domo alicuius cuius intra
muros aliquid consuere. Sed bene potest vestimenta incidere. Item iudeo nullus debet consuere neque incidere in domo ipsius
iudei. Item si aliquis habet plures seruos quam unum quiuis
eorum potest dominicis diebus siue festis duos denarios deseruire.
Et si non habet seruum hospes etiam potest ij denarios deseruire.
Item seruus non potest magis quam unam jopam in quarta parte
anni ad usum suum facere. Item nullus habebit plures tabulas in
domo sua quam unam ad quam exerceat opus suum. Item nemo
recipiat seruum alterius sine velle suo. Item quicumque se ad
ipsorum Inige vult transferre qui non est ex ciuibus x. solidos
dabit. Et magistro unum solidum. Et ij solidos ad ghyllscap
et III. denarios nuncio et IIII. solidos in consortium. Item nullus
maleficus siue illegitimus ad eorum se transferat consortium et
nulla proinde munera siue petitiones recipiantur. Item nullus
ducens illegitimam vel aliquam que nephas aliquod perpetravit
ad eorum consortium recipiantur. Et si consortium habuerit
pecunia, quam pro ipso consortio dederit, sibi restituta opere
violetur et priuetur. Item festum omnium sanctorum obseruetur
sicut festum pasche et festa alia predicta. Item festum corporis
Christi obseruetur prout festa supradicta.

Die folgenden, an das Statut geknüpften Bemerkungen
Lichtensteins verdienen gleichfalls eine Wiedergabe:

Statim ab initio probe observandum venit discrimen inter
Innige et Ghyllscap quod apud sartores obtinuit. Prius vocatur
latine societas, alterum communitas. Societatem adeptus est socii
demortui filius iunior nulla interveniente pecunia qui tamen pro
redimenda communitate duos solidos et libram cerae dare debuit.
Reliquorum filiorum defuncti socii unusquisque ad consortium
adspirans solvere debuit pro Innige XVIII denarios et pro
ghyllscap idem pretium quod a iuniore eorum fratre erogandum
fuit. Filiabus dimidia pars societatis concessa est. Extraneum
qui non ex civibus fuit, si in numerum sartorum recipi voluit,
solvere oportuit pro Innige X solidos et magistro unum solidum,
ad ghyllscap II solidos et III denarios nuncio et IV solidos in
consortium. Omnia haec supradictum discrimen inter Innige et
Ghyllscap equidem satis indigitant, non autem explicant quae
forma eius fuerit differentiae nostro aevo plane ignotae. — — —
Mihi autem res ita videtur, societatem Innige, Innung, illud de-
notare consortium opificum quo aequali jure circa opificia ipsa

gaudent; communitatem gilde, ghylseap autem eorundem esse consortium quo coadunati certis iuribus quoad res ecclesiasticas utuntur. Huc pertinent solemnes missae, iura circa sepulturas et exequias, convivia peractis missis exequiis haberi solita, fraternitates cum personis ecclesiasticis, reliqua. — — — Sufficiat ex statutis sartorum observasse quod ex illa quam proposui differentiae formam, ratio pateat cur expendenda pro societate Innige filio socii iuniori remitti, fratribus autem illius imponi possint, et quidem in quando inaequali ab eo quod extraneus dare debuit; cum tamen illa quae pro communitate, gilde, danda erant, duo scil. solidi, ab omnibus eroganda fuerint aequaliter.

Anmerkung über einige Altersberufungen aus dem zwölften Jahrhundert.

(S. oben S. 161 Anm.)

In der älteren und neueren Litteratur findet sich die Angabe, daß Heinrich der Löwe im Jahre 1152 die Innung der Gewandschneider und der Kramer in Hamburg bestätigt habe. (Versuch einer zuverlässigen Nachricht von den kirchlichen und politischen Zuständen der Stadt Hamburg, 1731, Bd. I S. 61; Lutterloh, de Statutis Collegiorum opificum, Göttinger Dissertation 1759 S. 17; Stieda a. a. O. S. 23.) Die Annahme entbehrt der urkundlichen Grundlage; sie entspricht jedoch vollauf der Politik des Herzogs und der in anderen Städten mit Bezug auf ihn bestehenden Überlieferung (s. oben S. 185).